令和５年５月１１日

報道機関各位

長岡市地域振興戦略部

地域振興担当課長

    高齢者のデジタルリテラシー向上に向けた共助の関係構築へ

スマホお助けサポーター養成講座を開催

長岡市では、過疎高齢化が顕著な支所地域に対し、集落支援員※1を中心としたさま

ざまな支援を行ってきました。このたび、集落支援員とコミセン、地元学生ベンチャ

ー企業がコラボした、高齢者のためのスマホお助けサポーター養成講座を開催します。

この講座は、前年度開催したスマホ初心者講座に続くステップアップとして、地域

住民数名をスマホお助けサポーターとして養成し、同サポーターを中心に住民同士が

学び合い、助け合う環境づくりを行うことにより、高齢者のデジタルリテラシー向上

をさらに進めていくものです。

つきましては下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

みしまスマホお助けサポーター養成講座

１ 日 時  ５月１８日（木）午前１０時～正午

       ※全４回（第２回：５月２２日（月）、第３回：５月３１日（水）

第４回：６月１日（木））

２ 会 場  みしまコミュニティセンター（三島支所２階）

（長岡市上岩井 1261-１）

３ 内 容  基礎的なスマホの操作方法などを学び、

同時に補助的な教授方法を習得する。

４ 講 師  株式会社雷神※2

（補助：集落支援員およびコミセン）

５ 参加者  １５人（予定）

６ その他  車で取材にお越しの際は、三島支所正面駐車場に駐車してください。

※１ 集落支援員

地域課題やニーズの把握と関係機関への橋渡し、集落のあるべき姿などについての話し合い
の場づくり、集落内の助け合いの促進等に取り組む人材。
総務省の制度を活用し、長岡市の会計年度任用職員として委嘱。現在、越路、三島、山古志、

小国、栃尾、和島、川口地域に計 13 人を配置。

※２ ㈱雷神
長岡工業高等専門学校の学生団体「こまいぬ」が取り組むスマホ教室などの高齢者向け IT支

援活動をより発展させるため、令和２年 10月に現役の高専生が設立
・R4信越情報通信懇談会表彰受賞
・R3総務省「利用者向けデジタル活用支援推進事業」事業実施団体として採択

問い合わせ：地域振興戦略部 江田

℡０２５８－３９－２２６０

▲昨年度のスマホ講座の様子

長岡市

集落支援員×コミセン×地元学生ベンチャー企業がコラボ！